
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  63   DEL  11/04/2011 

  
 
   Oggetto :  PARTECIPAZIONE AL BANDO FONDAZIONE CARIPLO “PROMUOVERE 
                     LA  SOSTENIBILITA’  ENERGETICA  NEI  COMUNI PICCOLI E MEDI”  E 
                     APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA. 
                      
                                 
  
L'anno 2011,  addì undici  del mese di aprile alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO  SI 
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 063 del 11.04.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 063 del 11.04.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 11.04.2011 ad oggetto: PARTECIPAZIONE AL 
BANDO FONDAZIONE CARIPLO "PROMUOVERE LA SOSTENIBILITA' 
ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI" E APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- Fondazione Cariplo ha emanato il bando"Promuovere la sostenibiltà energetica nei comuni piccoli 
e medi" con scadenza 13 maggio 2011 al fine di sostenere un processo di definizione di obiettivi e 
azioni per la riduzione di emissioni di gas serra di oltre il 20% entro il 2020 attraverso: 
1. l'adesione formale dei Comuni piccoli e medi al Patto dei Sindaci; 
2. la predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 
3. la redazione e l'adozione del Piano per l'Energia Sostenibile (PAES); 
4. la predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal 
PAES; 
5. l'inserimento delle informazioni prodotte in un'apposita banca dati predisposta da 
Fondazione Cariplo; 
6. il rafforzamento delle competenze energetiche all'interno dell'Amministrazione comunale; 
7. la sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso. 
- ai sensi del bando possono presentare congiuntamente una proposta progettuale più 
soggetti (Comuni) associati che abbiano formalizzato l'aggregazione mediante un Protocollo 
d'Intesa. 
 
DATO ATTO che i Comuni di Somma Lombardo (Comune Capofila Agenda 21 C.U.V.), Arsago 
Seprio, Cardano al Campo, Casorate Sempione, Ferno, Golasecca, Lonate Pozzolo, Samarate e 
Vizzola Ticino hanno attivo, dal 2003, un processo di Agenda 21 Locale denominato Agenda 21 
C.U.V., volto allo sviluppo sostenibile del territorio; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- attraverso lo sviluppo di questo processo sovracomunale e con l'adozione di un Piano d'Azione 
Locale Agenda 21 C.U.V. sono state attivate azioni e fissati obiettivi in tema di energia sostenibile 
al fine di sviluppare e rendere attuativa una cultura del risparmio energetico, dell'efficienza 
energetica e dell'utilizzo di fonti di energia alternativa sia per la Pubblica Amministrazione sia per 
la cittadinanza; 
 
- i comuni di Somma Lombardo, Arsago Seprio, Vizzola Ticino, Golasecca si sono dichiarati 
favorevoli alla partecipazione al bando in forma aggregata. 
 
VISTO l'allegato Protocollo d'Intesa tra i predetti Comuni e dato atto che con lo stesso conferisce al 
Comune di  Somma Lombardo  il ruolo di Ente Capofila. 
 
RITENUTO opportuno dare mandato al Comune di Somma Lombardo, Ente Capofila, di porre in 
essere ogni atto necessario e conseguente alla esecuzione del presente atto; 
 
VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nella forma di legge, 
 
 

DELIBERA 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 063 del 11.04.2011 

1. Di approvare l'allegato Protocollo d'Intesa con i Comuni Somma Lombardo, Arsago Seprio,  
Vizzola Ticino, Golasecca finalizzato alla partecipazione al bando della Fondazione Cariplo 
"Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi" con scadenza 13 maggio 2011; 
 
2. Di dare mandato al Comune di Somma Lombardo, Ente Capofila, di porre in essere ogni atto 
necessario e conseguente alla esecuzione del presente atto. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to Elena Gadda                             
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 063 del 11.04.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  13/04/2011  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   27/04/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  13/04/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   13/04/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   13/04/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  63   DEL  11/04/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	REGOLARITA’ TECNICA            

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


